
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 254 DEL 14/12/2019 
PROT. N. 33391

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  D'INDIRIZZO  PER  LA  DISLOCAZIONE  DI  BIDONI  PER  LA 
RACCOLTA DI INDUMENTI USATI SUL TERRITORIO COMUNALE

L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di Dicembre alle ore 08:15 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
CONSIDERATO CHE

• questa  Amministrazione  Comunale  intende  ulteriormente  favorire  la  raccolta 
differenziata dei rifiuti incentivando anche la raccolta di indumenti usati;

• l'iniziativa  torna  utile  anche  al  Comune  perché  contribuisce,  senza  oneri,  alla 
formazione del quantitativo minimo di rifiuti da raccogliere con il sistema differenziato, 
diminuendo  conseguentemente  l'apporto  di  tale  materiale  che  altrimenti  andrebbe 
conferito in discarica.

ACCERTATO CHE
• sul  territorio  vi  sono  dislocati  diversi  bidoni  per  gli  indumenti  usati  e  che  la  loro 

collocazione non è organica ed organizzata;
• i siti di posa dei bidoni sono spesso oggetto di abbandono di rifiuti ovvero di sottrazione 

del contenuto che in parte viene abbandonato esternamente al bidone.

PRESO ATTO CHE le Cooperative/Associazioni sul territorio si occupano di tutte le attività  
inerenti e conseguenti alla raccolta, a proprie spese e sotto la propria responsabilità e che 
nessun onere grava sul Comune e sugli utenti;

RAVVISATA la necessità di procedere con una razionalizzazione della collocazione dei bidoni 
al fine di renderli più visibili, meglio reperibili e meno oggetto di abbandono di altri rifiuti;

VISTA la documentazione allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale:
• l'inventario sul territorio dei bidoni attualmente dislocati (SCHEDA A);
• nuova proposta di individuazione dei siti per ogni frazione in cui sia possibile collocare 

bidoni per la raccolta degli indumenti usati (SCHEDA B);

RIMARCATO altresì che a fronte della  disponibilità  delle  aree,  le  Cooperative/Associazioni 
dovranno comunque mantenere il decoro dei siti a loro assegnati, attivandosi tempestivamente 
per rispondere all'obbligo di provvedere a rimuovere rifiuti abbandonati in prossimità dei bidoni  
stessi ovvero rimuovere indumenti abbandonati sempre in prossimità dei bidoni perché sottratti 
ai bidoni oppure perché abbandonati esternamente;

RITENUTO CHE la nuova dislocazione risulta conforme agli  obiettivi  che l'Amministrazione 
Comunale intende perseguire;

RITENUTO opportuno
• approvare  la  nuova mappatura  di  dislocazione dei  bidoni  sul  territorio  comunale,  in 

quanto risulta conforme agli obiettivi dell'Amministrazione;
• precisare  che  non  saranno  concesse  altre  aree  sul  territorio  comunale,  pertanto 

eventuali trasgressori dovranno provvedere a rimuovere i bidoni.

RITENUTO,  inoltre  di  autorizzare  il  Responsabile  dell'Area  Tecnica  LLPP/Ecologia  del 
Comune di Rossano Veneto, alla sottoscrizione della predetta Convenzione in rappresentanza 
del Comune di stesso;

ATTESA altresì la propria competenza a mente dell'art. 48 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267;
 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;



DELIBERA

1. DI  DARE  ATTO  CHE  è  necessario  procedere  con  una  razionalizzazione  della 
collocazione dei bidoni al fine di renderli più visibili, meglio reperibili e meno oggetto di  
abbandono di altri rifiuti;

2. DI APPROVARE la documentazione allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale:
• inventario sul territorio dei bidoni attualmente dislocati (SCHEDA A);
• nuova  proposta  di  individuazione  dei  siti  per  ogni  frazione  in  cui  sia  possibile 

collocare bidoni per la raccolta degli indumenti usati (SCHEDA B).

3. DI  DARE  ATTO  CHE  la  nuova  dislocazione  risulta  conforme  agli  obiettivi  che 
l'Amministrazione Comunale intende perseguire;

4. DI APPROVARE il nuovo schema di dislocazione dei bidoni sul territorio comunale;

5. DI  RIMARCARE  altresì  che  a  fronte  della  disponibilità  delle  aree,  le 
Cooperative/Associazioni  dovranno  comunque  mantenere  il  decoro  dei  siti  a  loro 
assegnati,  attivandosi  tempestivamente  per  rispondere  all'obbligo  di  provvedere  a 
rimuovere rifiuti abbandonati in prossimità dei bidoni stessi ovvero rimuovere indumenti  
abbandonati sempre in prossimità dei bidoni perché sottratti  ai bidoni oppure perché 
abbandonati esternamente;

6. CON separata votazione palese favorevole unanime altresì la giunta Comunale dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, 
del d. legs. 267/00, per l’urgenza di provvedere alla sottoscrizione della convocazione.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 17/12/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 27/12/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 17/12/2019 al 01/01/2020 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


